UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

Feria II. post Pentecosten Paraphrasis in Lectionem Actor. X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

ſu. Ego quoque in interitu veſtro ridebo, & ſub ſannabo. cum vobis id quod timebatis, ſuerit. Cum irruerit repētina calamitas & interitus quaſi i empeſtas ingruerit: Quādo venerit ſuper vos tribulatio & anguſtia. Tunc iruocabunt me, & non exaudiam, ma- ne cenſurgens. & non inuenient me, eo quod exoſam habuerint diſciplinam, & timorē Domini non ſuſceperint. Comedent igitur fructuſ via ſua, & conſilijs ſuis ſaturabuntur. Quod à nobis auertat clementia Saluatoris noſtri Dei. Qui cum Patre & Spiritu ſancto viuūt & regnat, per omnia ſecula ſeculorum, Amen.

FERIA II. POST SOLENNITATEM PENTE-
coſtes Lectio Acto. X.

Aperiens Petrus os ſuum dixit. Viri fratres, & patres, nobis præcepit Dominus prædicare populo & teſtificari, quia ipſe eſt qui conſtitutus eſt à Deo iudex viuorum & mortuorum. Huic omnes propheta teſtimonium perhibent, remiſſionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Ad hæc loquente Petro verba hæc, cecidit Spiritus ſanctus ſuper omnes qui audiebant verbum. Et obſtupuerunt ex circumciſione fideles, qui venerant cum Petro, quia & in nationes gratia Spiritus ſancti effuſa eſt. Audiebant enim illos loquentes linguis, & magnificabant Deum. Tunc reſpondit Petrus. Nunquid aquam quis prohibere poteſt, ut non baptizentur hi, qui Spiritum ſanctum acceperunt ſicut & nos? Et iuſſit eos baptizari in nomine Domini noſtri Jeſu Chriſti.

PARAPHRASIS IN EANDEM LECTIONEM.

Poſtquam Apoſtoli receperunt Spiritum ſanctum, augebatur quotidie credentium numerus. Nam & Cornelius Centurio cum omni domo & familia ſua, vocatiſq; ad ſe neceſſarijs & amicis, ex Ioppe accerſuit Petrum Apoſtolum, qui ſibi ac ſuis, iuxta reuelationem per angelum ſibi factam, viam annunciaret ſalutis. Quod ubi Petrus adueniens eſſet facturus, aperiens os ſuum, dixit: Viri fratres & patres, nobis præcepit Dominus prædicare populo dicens: *Euntes in mundum vniuerſum, prædicare Euangelium omni creature: & teſtificari, quia ipſe eſt, qui etiam ſecundum naturam humanam conſtitutus eſt iudex viuorum & mortuorum.* Apparens namque poſt reſurrectionem Apoſtoliſ Jeſus: *Data, inquit, eſt mihi omnis poteſtas in celo & in terra.* Et ante paſſionem idem de Patre loquens, dicit: *Poteſtatem dedit ei, id eſt, Filio Pater & iudicium facere, quia Filius hominis eſt. Neque enim Pater iudicat quemquam, ſed iudicium omne dedit Filio.* Huic Chriſto Domino omnes Propheta qui eundem præceſſerunt, teſtimoniū perhibent hoc, puta, vt omnes qui credunt in ipſum, remiſſionem accipiant per nomen eius. Hoc, inquit, teſtimonium adferunt Chriſto omnes propheta credentes vniuerſos iuſtificari per nomen eius, hoc eſt, per fidem & inuocationem nominis eius. Hæc ita Petro loquente, interim cecidit, id eſt, ſubito venit Spiritus ſanctus ſuper omnes qui audiebant verbum, hoc eſt, ſuper

Aſtor. 2. 4.
Acto. 9.
Acto. 9.
Marc. 16.
Math. 28.
Ioan. 5.

Judai vtrigē-
tiles habue-
runt despe-
ctui.

1. Cor. 1.
Baptizati
quoniam fue-
runt in nomi-
ne Christi.
Matth. 28.

Ioan. 8.
Numer. 23.

Cornelium & super illos, quos aduocauerat presentes. Descendit autem hanc dubium in specie aliqua visibili aut sensibili Spiritus sanctus, quamuis in qua descenderit specie, sit incertum. Hoc viso obstupuerunt qui ex circum-
fusione erant fideles, qui cum Petro aduenerant, præ admiratione, quod na-
tiones seu in Gentes gratia quoque Spiritus sancti diffunderetur, cum a-
bundantia tanta & miraculosa sui ostentatione. Consueuerunt enim sem-
per Gentes Iudæi despiciere, tãquam idololatrias & homines sine Deo, se ve-
ro efferre quasi Dei cultores. Quapropter sibiipsis nimium haud raro tribo-
erunt de conuersione sui ad Christum, quasi propter legis obseruatiam, de-
per bona opera in Iudæismo facta, meruerint (quod falsum erat) ad fidem
Euangelicam conuerti. Cùm itaque parem gratiam viderent effundi in Gen-
tes, qui idolis iam dudum sacrificauerant, stupebant præ admiratione diuini-
tatis benignitatis & largitatis. Audiebant enim & illos loquentes varijs lin-
guis, quomodo in die Pentecostes locuti fuerant Apostoli. Quamobrem, ut
dixi, admirabantur magnificantes Deum. Tunc respondit illis qui ex cir-
cuncisione aduenerant admirantibus Petrus: Nunquid aquam quis prohibe-
re potest, ut non baptizetur hi qui Spiritum sanctum acceperunt sicut &
nos? Receperant hi ex gentibus conuersi reuera Spiritum sanctum in signo
exteriori, donumque linguarum sicut Apostoli, licet non in tanta plenitudi-
ne, quanta Apostoli: ideo non erant à baptismo procludendi, quos Spiritus
sanctus Christus dignatus fuerat. Quapropter Petrus iussit eos baptizari in
nomine Domini nostri Iesu Christi. Non baptizabant Apostoli impediri
verbo prædicationis, cui magis ut iustus insistebant, per discipulos suos nu-
mèter conuersos baptizantes. Hoc namque & Apostolus Paulus fecit, dicens:
Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare. Obserua tamen
hic, quod perhibentur baptizari in nomine Domini, hoc est, in nomine Ie-
su. Quocirca non immerito quis dubitet, cur Apostoli in nomine Iesu bap-
tizauerint, cum illis sit dictum: *Ite docete omnes gentes, baptizantes eos in
nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.* Verum absque dubio putandi sunt
Apostoli familiari consilio Spiritus sancti illuminati, ut in principio ad
tempus aliquod baptizarent in nomine Iesu, propter gloriam Christi in
principio nascentis Ecclesie magis exaltandam. Sunt tamen qui hodie huius
ritum baptizandi in nomine Domini Iesu, aut in nomine Iesu, aut Chri-
sti dicerent non esse baptismum, quamuis alijs aliud placeat. Obseruat-
dum quoque est hic Cornelium, & eos qui cum illo erant, Spiritum sanctum
recepisse antequam baptizarentur, fide nimirum purificante corda eorum,
& quia parati accinctique erant expectantes baptismum.

EXEGESIS EVANGELII EIVSDEM

secundæ feriæ post solennitatem Pentecostes,

Ioannis tertio.

ANTE verba Evangelij hodierni Christus cum Nicodemo tractans
dixerat: *Sicut Moyses exaltauit serpente[m] in deserto, ita exaltari oportet Fi-
lium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æter-
nam.* Huius rationem quasi nunc assignaturus, in hæc verba quæ hodie ab
initio leguntur Evangelij, continuat: *Sic enim Deus dilexit, &c. Poterat*

vim obijci in præcedentibus verbis: Cur exaltari oporteat Filium hominis, & cur in illum credi, cum in neminem sic credendum, nisi in Deum? Huic ut quæstioni fatisceret, Christus humiliter de se loquens, ostendit Filium hominis non hominem tantum, sed modestè, & quasi clanculum hoc ipsum quoque insinuat, ut Filius hominis idem intelligatur, qui & vnigenitus sic Filius Dei, quem Deus dederit ex dilectione, ut in mundi salutem exaltaretur ad modum serpentis in cruce, ut quisquis fide in illum intruens, ipsum Salvatorem credens non pereat, sed habeat vitam æternam. Dicit itaque:

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum vnigenitum daret, ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam æternam.

Mundus in triplici accipitur differentia. Est namque mundus, cuius Deus creator est: est mundus, cuius est redemptor: & est mundus, cuius diabolus princeps & rector est. Primo accipitur modo, ubi in Ioanne scriptum est: *In mundo erat, & mundus per ipsum factus est.* Hic mundus Dei est semper, nunquam diaboli. Secundo modo accipitur: Sic Deus dilexit mundum, &c. Ideo enim quia dilexit, redimere statuit. Est ergo mundus hic fidelium vniuersitas: quod alibi quoque pari modo indicat, dicens: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Et in Apocalypsi: *Factum est regnum huius mundi Domini & Christi eius qui regnabit in secula seculorum.* Tertius mundus, est, vniuersitas malorum. Huius princeps & rector est diabolus, de quo Christus: *Nunc, inquit, princeps huius mundi eijcietur foras.* De hoc quoque mundo intelligitur, quod Christus dixit: *Non potest mundus odisse vos. Me autem odit, quia ego perhibeo testimonium de eo, quod opera eius mala sunt.* Et illud: *Nolite diligere mundum neque ea que in mundo sunt. Nam si quis diligit mundum, non est charitas Patris in illo.* Itaq; hic secundo accipitur modo, cum dicitur: Sic Deus dilexit mundum, id est, vniuersitatem fidelium, ut Filium suum vnigenitum daret. Vide quanta efficacia verborum. Nihil est quod hominem adeo inuitat, adeo allicit, adeoq; trahit atque amor. Nihil igitur in excitationem nostri validius, nihil quod accendat nos ad redamandum, posset dici efficacius, quam, sic Deus dilexit mundum. Sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari in cruce oportet Filium hominis. Quare ô Domine oportet te exaltari? Quia nolo te perire. Sanguine te meo redimam oportet. Tu enim vulneratus es peccato & à serpente læsus. Et ego vulnerabor propter iniquitates tuas. Atterar propter scelera tua, ut tu meo liuore saneris. Neq; enim leuis mihi causa est tui saluatio, aut tui perditio. Nolo ergo mortem peccatorum: quandoquidem Deus Pater meus, adeo dilexit mundum, ut Filium suum vnigenitum daret in mortem, ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam æternam.